



SULEQATIGIISITSISUT  
SAMARBEJDSPARTIET

EM 2018/164  
Tillie Martinussen

25. oktober 2018

(Medlem af Inatsisartut, Peter Olsen)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2019 at udarbejde et forslag til ændring af gældende lovgivning, således en etablering af en kunstfond muliggøres med henblik på at skabe et armslængdeprincip i tildelingen af samtlige kunstmidler.**

(Medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Der er ingen tvivl om, at kunst og kultur er et bærende socialt og økonomisk element i vort samfund.

Vi kan fejre succes'er i udlandet, såvel som nationalt omkring kunst og kultur.

Filmen Anori får lige nu priser i udlandet, Danmark er bekendt med Julie Berthelsen, og Simon Lynge indtager USA. Vore kunstmalerere udstilles flittigt i Danmark, vi har bestseller forfattere der udgiver bøger i 120 lande, og prisvindende forfattere der hædres i Norden.

Vi ser hjemmelavede animationsfilm i Danmarks Radio, holder teaterforestillinger for Kongehuset jævnligt, såvel som i udlandet – vore borgere får glæde af både film og dans, teater og bøger, digte og udstillinger.

Wauw!

Der er power og pondus i kunst, det forskønner vores hverdag, fanger skønheden i det uskønne, debatterer tabuer, fortæller om vrangsidens af livet, sætter følelser og sind i kog.

Hvor mange af os tænker ikke sentimentalt tilbage på et kys når vi hører en sang, en bog der hjalp os igennem svære tider, et maleri vi holder af der hænger derhjemme, eller oplevelser sammen med folk vi holder af, hvor vi bevæges af lyd, lys, musik, dans eller tekster.

Kunst kan noget som ingen anden faggren kan.

Og vigtigst af alt; kunst er kulturbærende.

I hele verdenshistorien, såvel som herhjemme er riger faldet, censur omvendt, og politisk liv kritiseret igennem kunst.

Samarbejdspartiet mener, at det er vigtigt - og endda voldsomt nødvendigt - at bevare og understøtte kunst.

Vi bør sikre os, at vi også får det fulde udbytte af kunst, og kunsten af den økonomiske verden, når muligt. Således kunne det være spændende, at sætte iværksætter og kunst sammen, skabe kultur møder mellem erhvervslivet og kunst og kulturstanden her i landet, og andre utraditionelle happenings.

Kunst bør ikke være genstand for politiseren, det har vi set alt for meget af – og bør være genstand for armslængdeprincip, som der barsles med i nærværende forslag.



SULEQATIGIISITSUT  
SAMARBEJDSPARTIET

Således tilslutter vi os forslaget, men foreslår, at der hører flere midler til, således vi kan sikre kunst udbredes i hele samfundet, ligesom vi foreslår at sikre vore kultur-flagskibe får særskilte konti, såsom nationalteatret, værksteder, kunstsolen o.a. glimrende initiativer. Af samme årsag sender vi den til grundig debat i relevant udvalg.